УЧАСТКОВАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ИЗБИРАТЕЛЬНОГО УЧАСТКА № 1281
______________________________________________________________________

РЕШЕНИЕ
	27 июня 2022 года

	№ 54

	с.Рассказиха

	О Календарном плане мероприятий по подготовке и проведению выборов  депутатов Совета депутатов Рассказихинского сельсовета Первомайского района Алтайского края восьмого созыва

В соответствии с пунктом 9.1 статьи 26 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», пунктом 2 статьи 28 Кодекса Алтайского края о выборах, референдуме, отзыве от 8 июля 2003 года № 35-ЗС, на основании решения Избирательной комиссии Алтайского края от 27 апреля 2022 года № 7\58-8 «О возложении полномочий избирательных комиссий поселений, организующих подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума, на территориальные избирательные комиссии, участковые комиссии, действующие в границах соответствующих муниципальных образований», которым на участковую избирательную комиссию избирательного участка № 1281возложено исполнение полномочий по подготовке и проведению выборов в органы местного самоуправления, участковая избирательная комиссия избирательного участка № 1281
	РЕШИЛА:

1. Утвердить Календарный план мероприятий по подготовке и проведению выборов участковой избирательной комиссии избирательного участка № 1281 (приложение).

2. Направить настоящее решение в нижестоящие избирательные комиссии.

3. Обнародовать  настоящее решение на информационном стенде / сайте www: rasskaziha.ru.

	Председатель

	И.В.Баканович

	Секретарь

	Л.И.Веревкина

Приложение

к решению УИК № 1281
от 27 июня 2022 года № _____

Календарный план мероприятий по подготовке и проведению выборов депутатов Совета депутатов Рассказихинского сельсовета Первомайского района Алтайского края восьмого созыва
	Принятие Совета депутатов Рассказихинского сельсовета
решения о назначении выборов
	- 21.06.2022 г.

	Официальное опубликование в средствах массовой информации решения о назначении выборов
	- _____________ 20 ___ г.

	День голосования
	- 11 сентября 2022 г.*

	№

п/п
	Содержание мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнители

	1
	2
	3
	4

	Избирательные участки. Списки избирателей

	1.
	Опубликование списков избирательных участков с указанием их границ (если избирательный участок образован на части территории населенного пункта) либо перечня населенных пунктов (если избирательный участок образован на территориях одного или нескольких населенных пунктов), номеров, мест нахождения участковых комиссий и помещений для голосования (п. 6 ст. 13 Кодекса Алтайского края о выборах, референдуме, отзыве (далее – Кодекс)
	не позднее чем за 40 дней до дня голосования
	Главы местных администраций муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов, а при проведении выборов в орган местного самоуправления поселения – главы местных администраций поселений

	2.
	Определение избирательных участков для голосования, подлежащих оснащению специальными трафаретами для самостоятельного заполнения бюллетеней и информационными материалами для избирателей, являющихся инвалидами по зрению (п. 2.1 ст. 92 Кодекса) по необходимости
	При необходимости, по отдельному плану
	Избирательная комиссия, организующая выборы в органы местного самоуправления

	3.
	Представление избирателям списков избирателей для ознакомления и дополнительного уточнения (п.1 ст.17 Кодекса)
	С
Wednesday, August 31, 2022

	Участковые избирательные комиссии

	4.
	Уточнение списков избирателей (п. 1 ст. 17 Кодекса)
	С
Wednesday, August 31, 2022
С
Участковые избирательные комиссии
Wednesday, August 31, 2022
С
и до окончания времени голосования (за 10 дней до дня голосования
и до окончания времени голосования)
	Участковые избирательные комиссии

	5.
	Подписание выверенного и уточненного списка избирателей и его заверение печатью участковой избирательной комиссии (п.12 ст.15 Кодекса)
	Saturday, September 10, 2022

(не позднее дня, предшествующего дню голосования)
	Председатели, секретари участковых избирательных комиссий

	6.
	Оформление отдельных книг списка избирателей (в случае разделения списка на отдельные книги) (п. 11 ст. 15 Кодекса)
	После подписания списка избирателей, но не позднее

Saturday, September 10, 2022

(не позднее дня, предшествующего дню голосования)
	Председатели участковых избирательных комиссий

	Избирательные комиссии

	7.
	Официальное опубликование сообщения о начале выдвижения кандидатур в новый состав окружных избирательных комиссий по выборам депутатов представительных органов муниципальных образований (далее – окружные избирательные комиссии) (п.4 ст.29 Кодекса)
	Не ранее опубликования схемы избирательных округов
	Избирательная комиссия, организующая выборы в органы местного самоуправления

	8.
	Окружные избирательные комиссии по выборам депутатов представительных органов муниципального образования могут не формироваться по решению организующей выборы избирательной комиссии. В этих случаях их полномочия возлагаются на территориальную избирательную комиссию, соответствующую участковую комиссию (п.7 ст.18 Кодекса)
	Решение о возложении полномочий окружной избирательной комиссии может быть принято одновременно с решением о назначении выборов
	Избирательная комиссия, организующая выборы в органы местного самоуправления

	9.
	Прием предложений по кандидатурам в составы окружных избирательных комиссий (п.4 ст.29 Кодекса)
	10 дней после дня официального опубликования сообщения
	Избирательная комиссия, организующая выборы в органы местного самоуправления

	10.
	Формирование окружных избирательных комиссий (п.3 ст.29 Кодекса)
	Не позднее

Tuesday, July 12, 2022

(не позднее чем за 60 дней до дня голосования)

	Избирательная комиссия, организующая выборы в органы местного самоуправления

	Выдвижение и регистрация кандидатов

	11.
	Составление, опубликование в государственных или муниципальных периодических печатных изданиях и размещение в сети «Интернет» списка политических партий, региональных отделений и иных структурных подразделений политических партий, иных общественных объединений, имеющих право принимать участие в выборах в качестве избирательных объединений, по состоянию на день официального опубликования решения о назначении выборов, а также направление указанного списка в избирательные комиссии муниципальных образований (п.1 ст.45 Кодекса)
	Не позднее чем через 3 дня со дня официального опубликования решения о назначении выборов
	Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Алтайскому краю

	12.
	Утверждение формы списка кандидатов в депутаты представительного органа муниципального образования, выдвинутых по одномандатным (многомандатным) избирательным округам (п.1.1 ст.158, пп.1 п. 3 ст.160 Кодекса)
	27 июня 2022 года.

После официального опубликования решения о назначении выборов депутатов представительного органа муниципального образования
	Избирательная комиссия, организующая выборы в органы местного самоуправления

	13.
	Утверждение формы протокола об итогах сбора подписей избирателей (п.1 ст.48 Кодекса)
	После официального опубликования решения о назначении выборов
	Избирательная комиссия, организующая выборы в органы местного самоуправления

	14.
	Выдача лицам, представившим документы о выдвижении кандидатов, письменного подтверждения их получения (п.3 ст.159, п.10 ст.160, п. 6 ст. 160.1, п. 2 ст.174, п.5 ст.175 Кодекса)
	В день поступления документов

	Избирательная комиссия, организующая выборы в органы местного самоуправления

	15.
	Принятие решения о заверении списка кандидатов по одномандатным и (или) многомандатным избирательным округам либо об отказе в его заверении (п. 5 ст. 160 Кодекса)
	В течение трёх дней со дня приёма документов
	Избирательная комиссия, организующая выборы в органы местного самоуправления

	16.
	Выдача уполномоченному представителю избирательного объединения решения о заверении списка кандидатов, выдвинутых по одномандатным (многомандатным) избирательным округам, с копией заверенного списка, либо мотивированного решения об отказе в его заверении (п.7 ст.160 Кодекса)
	В течение одних суток с момента принятия соответствующего решения
	Избирательная комиссия, организующая выборы в органы местного самоуправления

	17.
	Направление решения о заверении списка кандидатов, выдвинутых по одномандатным и (или) многомандатным избирательным округам, с копиями заверенного списка (заверенными выписками из списка) и заявлениями каждого кандидата о согласии баллотироваться в соответствующие окружные избирательные комиссии (п.7 ст. 160 Кодекса)
	В течение одних суток с момента принятия соответствующего решения
	Избирательная комиссия, организующая выборы в органы местного самоуправления

	18.
	Выдача зарегистрированным кандидатам удостоверений о регистрации с указанием ее даты и времени (п.11 ст.162, п.10 ст.177 Кодекса)
	После принятия решения о регистрации кандидата
	Избирательная комиссия, организующая выборы в органы местного самоуправления (окружная избирательная комиссия - в случае формирования)

	19.
	Изменение с согласия кандидата избирательного округа, по которому этот кандидат первоначально был выдвинут (п.4 ст. 160)
	Не позднее

Wednesday, July 27, 2022

(не позднее чем за 45 дней до дня голосования)
	Избирательное объединение

	20.
	Передача решений о регистрации кандидатов, отказе в регистрации об отмене регистрации и выбытии зарегистрированных кандидатов в средства массовой информации для опубликования
	В течение 48 часов после принятия решений
	Избирательная комиссия, организующая выборы в органы местного самоуправления (окружная избирательная комиссия - в случае формирования)

	Статус кандидатов

	21.
	Назначение уполномоченных представителей избирательного объединения - не более 20 человек (п. 1 ст. 62 Кодекса)
	Со дня официального опубликования решения о назначении выборов
	Избирательные объединения

	22.
	Регистрация уполномоченных представителей избирательных объединений (п. 1, п. 3 ст. 62 Кодекса)
	В течение 3 дней со дня представления соответствующих документов
	Избирательная комиссия, организующая выборы в органы местного самоуправления

	23.
	Представление документов для регистрации уполномоченного представителя по финансовым вопросам (в случае его назначения, не более 5 человек) (п.1 ст.62 Кодекса)
	С момента выдвижения кандидата
	Кандидат

	24.
	Регистрация уполномоченных представителей по финансовым вопросам кандидатов (п.1, п.3 ст.62 Кодекса)
	В течение 3 дней со дня представления соответствующих документов
	Избирательная комиссия, организующая выборы в органы местного самоуправления (окружная избирательная комиссия - в случае формирования)

	25.
	Назначение доверенных лиц (п.1 ст.60 Кодекса)
	После выдвижения кандидата
	Кандидаты, избирательные объединения, выдвинувшие кандидатов в депутаты или на должность главы муниципального образования

	26.
	Регистрация доверенных лиц кандидатов, избирательных объединений (п.2 ст.60 Кодекса)
	В течение 5 дней со дня поступления письменного заявления кандидата, представления избирательного объединения, выдвинувшего кандидатов о назначении доверенных лиц вместе с заявлением самого гражданина о согласии быть доверенным лицом
	Избирательная комиссия, организующая выборы в органы местного самоуправления (окружная избирательная комиссия - в случае формирования)

	27.
	Представление в избирательную комиссию, регистрирующую кандидатов, заверенной копии приказа (распоряжения) об освобождении кандидата на время его участия в выборах от выполнения должностных или служебных обязанностей (п.1 ст.57 Кодекса)
	Не позднее чем через 5 дней со дня регистрации
	Зарегистрированные кандидаты, находящиеся на государственной или муниципальной службе, либо работающие в организациях, осуществляющих выпуск средств массовой информации

	28.
	Реализация права избирательного объединения отозвать выдвинутого им по одномандатному и (или) многомандатному избирательному округу кандидата по основаниям, предусмотренным Федеральным законом и (или) уставом избирательного объединения (п.4 ст.59 Кодекса)
	Не позднее

Monday, September 05, 2022

(не позднее чем за 5 дней до дня голосования)
	Избирательные объединения, выдвинувшие кандидатов по одномандатным и (или) многомандатным избирательным округам

	29.
	Реализация права кандидата, выдвинутого непосредственно, на снятие своей кандидатуры (п.1 ст.59 Кодекса)
	Не позднее

Monday, September 05, 2022

(не позднее чем за 5 дней до дня голосования, а при наличии вынуждающих обстоятельств не позднее чем за один день до дня голосования)
	Кандидат, выдвинутый непосредственно

	30.
	Назначение наблюдателей в участковые избирательные комиссии, территориальную и окружную избирательную комиссию (п.1, п.4 ст.61 Кодекса)
	После регистрации кандидата
	Зарегистрированный кандидат, избирательное объединение, выдвинувшее зарегистрированного кандидата, общественное объединение в порядке, установленном п. 1 ст.61 Кодекса, субъекты общественного контроля

	31.
	Представление в избирательную комиссию, организующую выборы, списка назначенных наблюдателей (п.3.1 ст. 61 Кодекса)
	Не позднее

Saturday, August 27, 2022
и
Wednesday, September 07, 2022
(не позднее чем за 3 дня до дня голосования (досрочного голосования)

	Политическая партия, иное общественное объединение, зарегистрированный кандидат, субъекты общественного контроля, назначившие наблюдателей

	32.
	Представление направления наблюдателя в избирательную комиссию, в которую он назначен (п. 4 ст. 61 Кодекса)
	Tuesday, August 30, 2022
Наблюдатель
или
Wednesday, August 31, 2022
;
Saturday, September 10, 2022
или
Sunday, September 11, 2022
(в день, предшествующий дню голосования (досрочного голосования), либо непосредственно в день голосования (досрочного голосования)

	Наблюдатель

	Информирование избирателей и предвыборная агитация

	33.
	Определение объема подлежащих доведению до сведения избирателей данных о кандидатах, представленных при их выдвижении (п. 4 ст. 65 Кодекса)
	По отдельному плану
	Избирательная комиссия, организующая выборы в органы местного самоуправления

	34.
	Размещение информации о зарегистрированных кандидатах на информационном стенде в помещении для голосования либо непосредственно перед указанным помещением (п.3 ст.90 Кодекса)
	Не позднее
Wednesday, August 31, 2022
(не позднее чем за 10 дней до дня голосования)
	Участковые избирательные комиссии

	35.
	Внесение в информацию, размещенную на информационном стенде, поступивших изменений и дополнений о кандидатах (п.6 ст.90 Кодекса)
	До
Sunday, September 11, 2022

	Участковые избирательные комиссии

	36.
	Агитационный период для избирательного объединения, выдвинувшего кандидата (п.1 ст.70 Кодекса)
	Со дня принятия избирательным объединением решения о выдвижении кандидата и

до 24.00 часов
Friday, September 09, 2022

	Граждане Российской Федерации, достигшие возраста 18 лет на день голосования, кандидаты, избирательные объединения

	37.

	Финансирование выборов

	38.

	39.

	Голосование и определение результатов выборов

	40.

	41.

* В связи с принятием решения Избирательной комиссии Алтайского края от ___________ № _____ о проведении голосования на выборах, референдумах, назначенных на ____________ 20__ года, в течение нескольких дней подряд, голосование на выборах __________________________________________________

(наименование избирательной кампании)

проводится в течение нескольких дней подряд – ___, ___ и ___ сентября 20___ года.